inclusive eventuais cópias, certificando o CONCEDENTE, por escrito, do 
cumprimento desta obrigação. 

CLÁUSULA TERCEIRA – DOS RECURSOS FINANCEIROS 

3.1 - O montante total de recursos a serem empregados na execução do objeto 
do presente convênio é de R$ 25.255,36 (vinte e cinco mil, duzentos e 
cinquenta e cinco reais e trinta e seis centavos). 

3.2 – CONCEDENTE transferirá ao CONVENENTE, para execução do 
presente convênio, recursos no valor de R$ 25.000,00 (vinte e cinco mil reais), 
correndo a despesa à conta da dotação orçamentária Programa de Trabalho: 
10.40.101.13.392.0043.2303 – Promoção da Diversidade e Difusão Cultural, 
UG 400101, Gestão 001, conforme discriminação abaixo: 

Fonte: 1500 ED: 44.40.42.00  R$ 25.000,00 NR: 2025NR00518 

3.3 – O CONVENENTE se obriga a aplicar na consecução dos fins pactuados por 
este convênio, a título de contrapartida, recursos próprios no importe de R$ 
255,36 (duzentos e cinquenta e cinco reais e trinta e seis centavos).  

3.4 - Em eventuais aditamentos, indicar-se-ão os créditos para cobertura de cada 
parcela da despesa a ser transferida em exercício futuro. 

3.5 Quando, verificada qualquer das hipóteses descritas na alínea d do inciso II

[...]

Dispensado de Chamamento Público com base 
no Artigo 29 da Lei 13.019/2014.
Concedente: Secretaria de Estado da Cultura
OSC: Sociedade Musical Rio das Pedras.
Objeto: realização do projeto “Som e Saberes: a 
evolução da prática musical”.
Valor Total: R$ 109.798,56 (cento e nove mil, 
setecentos e noventa e oito reais e cinquenta e seis 
centavos).
Contrapartida da OSC: R$ 9.798,56 (nove mil, 
setecentos e noventa e oito reais e cinquenta e seis 
centavos).
Dotação Orçamentária: Programa de Trabalho: 
13.392.0043.2303 - Promoção da Diversidade e 
Difusão Cultural
Elemento de Despesa:
4.4.50.42.00 - Auxílios
Fonte de Recursos: 1500
Prazo de Vigência: a partir do primeiro dia seguinte

[...]

Processo nº 2025-V1BQT
Registro SIGEFES Nº 250683
Concedente: Secretaria de Estado da Cultura
Convenente: Município de Iúna.
Objeto: Realização do Projeto “Aquisição de bens 
e equipamentos permanentes para a Secretaria 
Municipal de Cultura e Turismo”.
Valor Total: R$ 25.255,36 (vinte e cinco mil, 
duzentos e cinquenta e cinco reais e trinta e seis 
centavos).
Contrapartida do Município: R$ 255,36 (duzentos 
e cinquenta e cinco reais e trinta e seis centavos).
Dotação Orçamentária:
Programa: 13.392.0043.2303 - Promoção da 
Diversidade e Difusão Cultural
Elemento de Despesa: 44.40.42.00 - Auxílios
Fonte de Recursos: 1500
Prazo de Vigência: partir do primeiro dia seguinte 
ao da publicação de seu extrato na imprensa oficial

[...]

Convenente: Município de Bom Jesus do Norte.
Objeto: Realização do objeto “Fortalecimento da 
manifestação cultural Folia de Reis, com vistas ao 
fornecimento de instrumentos musicais aos grupos e 
coletivos locais dessa prática tradicional”.
Valor Total: R$ 41.044,00 (quarenta e um mil e 
quarenta e quatro reais).
Contrapartida do Município: R$ 11.044,00 (onze 
mil e quarenta e quatro reais).
Dotação Orçamentária:
Programa: 13.391.0043.2301 -Desenvolvimento e 
proteção do Patrimônio Cultural
Elemento de Despesa: 44.40.42.00 - Auxílios
Fonte de Recursos: 1500
Prazo de Vigência: partir do primeiro dia seguinte 
ao da publicação de seu extrato na imprensa oficial